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Úvod

Případy náhrady újmy při ublížení na zdraví či usmrcení jsou v posledních letech

stále častějším předmětem nejen soudních sporů. Ač jsou případy jejího uplatňování

stále častější, dosavadní česká judikatura především ohledně subjektivních kritérií při

stanovení výše těchto nároků zcela jednotná není. Újma na zdraví a její prožívání je

však oblast vysoce subjektivní a citlivá. Jako každá jiná oblast má své specifika,

zvláštní okolnosti vzniku a předpoklady uplatnění. Diplomová práce se zaměří na

problematiku náhrady újmy při ublížení na zdraví a usmrcení, a to v komparativním

pojetí české a francouzské právní úpravy. Vzhledem k tomu, že velmi často k těmto

případům dochází v oblasti zdravotnictví, zejména při poskytování zdravotní péče, bude

se práce věnovat převážně případům s původem v této specifické oblasti, přičemž se

vzhledem k rozsahu zaměří pouze na případy subjektivní odpovědnosti.

Práce bude vycházet z české a francouzské právní úpravy dané problematiky

v kontextu soukromého práva, přičemž zvláštní pozornost bude věnována konkrétním

případům řešených v rozhodovací praxi. Neboť jak ve francouzském soukromém právu,

tak s účinností od 1. 1. 2014 také v českém soukromém právu platí výslovná zásada,

stanovená v ustanovení § 13 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen

„NOZ“), že „Každý, kdo se domáhá právní ochrany, může důvodně očekávat, že jeho

právní případ bude rozhodnut obdobně jako jiný právní případ, který již byl rozhodnut

a který se s jeho právním případem shoduje v podstatných znacích; byl-li právní případ

rozhodnut jinak, má každý, kdo se domáhá právní ochrany, právo na přesvědčivé

vysvětlení důvodu této odchylky.“

Důvodová zpráva k tomu dodává, že přestože precedenty nejsou uznávány za

prameny práva českého právního řádu, má soudcovské dotváření práva faktický význam

pro praxi a zakotvení tohoto ustanovení tak má zabránit nepředvídatelnosti soudních

rozhodnutí, libovůle a excesů
1
.

Novým občanským zákoníkem byly významně modifikovány také další aspekty

právní problematiky, kterým se práce bude věnovat. Přestože mnohé ustanovení a

principy zůstaly nedotčeny, či jen drobně pozměněny, mnohé změny byly zásadního

1
ELIÁŠ, K. a kol., Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 2012,

s.72-73
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charakteru. Ať už terminologie, principy či konkrétní úprava určité oblasti. Zcela

zásadní je zrušení vyhlášky č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení

společenského uplatnění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“). Zásadní

průlom byl vnesen rovněž do institutu sekundárních obětí a došlo k výraznému posílení

jejich práv. Opouští se dosavadní koncepce náhrady jako předpokládané morální újmy v

případě úmrtí osoby blízké, ale podstatně se rozšiřuje okruh potenciálních sekundárních

obětí a také okruh situací, za kterých lze o sekundárních obětech vůbec uvažovat.

Obě právní úpravy, česká i francouzská, vycházejí ze společného základu

římského práva. Zatímco ve francouzské úpravě soukromého práva jde o dlouhodobou

tradici, v české právní úpravě soukromého práva jde s účinností NOZ o návrat k této

tradici, která byla v minulosti přerušena vlivem sovětských vlivů, které na našem území

poměrně dlouhou dobu přetrvávaly
2
. Francouzský Code Civil (dále jen „CC“) byl také

jeden ze zdrojů inspirace českých legislativců při přípravě nového kodexu soukromého

práva. Stejně tak by i některé další aspekty francouzské úpravy možná mohly posloužit

jako zdroj inspirace, a to především metody rozhodovací praxe, neboť právě otázka

rozhodovací praxe bude v českém soukromém právu poměrně klíčová.

První kapitola diplomové práce nastíní obecné základy ochrany zdraví, jejich

zakotvení v mezinárodních smlouvách, vlivu a přínosu těchto dokumentů na národní

právní úpravu a samozřejmě také konkrétní pojetí základů ochrany zdraví v českém i

francouzském právním řádu.

Druhá kapitola se zaměří na obecnou úpravu právní odpovědnosti, jelikož vlastní

vznik odpovědnostního právního vztahu a naplnění všech jeho znaků je zásadně

základní podmínkou pro možnost založení povinnosti k nápravě újmy. Kapitola pojedná

o rozdělení odpovědnosti, předpokladech odpovědnostního právního vztahu,

podmínkách jeho vzniku a zániku, a taktéž porovná tyto aspekty s francouzskou

úpravou. Zvláštní pozornost bude věnována specifikům odpovědnosti při poskytování

zdravotních služeb, a to vzhledem k rozsahu práce zejména subjektivní odpovědnosti.

Třetí kapitola nastíní obecné otázky náhrady újmy v české právní úpravě. Shrne

rozdíly oproti předchozí úpravě občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., pojmově vymezí

rozdíly mezi újmou a škodou, a v neposlední řadě se zaměří na obecné otázky náhrady

při újmě na přirozených právech člověka.

2
ELIÁŠ, K. a kol., Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 2012,

s.48
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Čtvrtá kapitola přiblíží konkrétní otázky náhrady újmy na zdraví v české právní

úpravě, charakterizuje její specifika a přiblíží jednotlivé nároky z oblasti náhrad

materiální a nemateriální újmy. Dále se zaměří na způsoby a principy jejich odčinění, a

to jednak dle předchozí úpravy, tedy odškodňování na základě dnes již zrušené

vyhlášky č. 440/2001 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění,

jednak na principy dle nové úpravy.

Pátá kapitola pojedná o náhradě újmy ve francouzské právní úpravě, zaměří se

především na náhradu újmy na zdraví, resp. tělesné integritě, a její reparaci, především

v kontextu subjektivní odpovědnosti při poskytování zdravotní péče. Nedílnou součástí

této kapitoly bude také nástin judikatury. Vzhledem k tomu, že ve francouzském pojetí

jsou spory o náhradu újmy na zdraví řešeny dle konkrétních aspektů daného případu

jednak soudy, ale rovněž specializovanými komisemi pro náhradu újmy, předestře práce

také konkrétní specifika rozhodování jednotlivých řízení. Ačkoli jsou případy újmy na

zdraví vzniklé ze zdravotnických nehod řešeny dle povahy zařízení soudy civilními

(juridiction jurictionelle) i správními (juridiction administrative), vzhledem k rozsahu

práce podrobně přiblíží pouze případy řešené před civilními soudy.

Poslední kapitola se zaměří na institut sekundárních obětí. Ačkoliv by mohly být

rozpracovány v rámci obecných otázek náhrady nemajetkové újmy, vzhledem k

zásadnímu průlomu jejich vnímání v české právní úpravě je vhodné věnovat jim hlubší

pozornost. Přestože v předchozí české právní úpravě existovala modifikovaná verze

v případech smrtí osoby blízké, o případech sekundárních obětí v pravém slova smyslu

lze najít na úrovni judikatury zmínky jen ojediněle. Česká odborná literatura se tomuto

tématu také příliš nevěnuje. Naopak, v pojetí francouzské úpravy jsou sekundární oběti

dlouhodobě nedílnou součástí. Kapitola tak pojedná především o systému přiznávaných

nároků sekundárních obětí a konkrétních případech rozhodovací praxe ve Francii.

Cílem této práce je přiblížit problematiku náhrady újmy při ublížení na zdraví a

usmrcení, zejména aspektů jednotlivých jejich nároků a kritéria stanovení jejich výše,

především v kontextu poskytování zdravotní péče. Práce se zaměří primárně na oblasti,

které byly dotčeny novou právní úpravou českého soukromého práva a srovná oblast

náhrady újmy při ublížení na zdraví a usmrcení s právní úpravou ve Francii a především

přiblíží její konkrétní rozhodovací praxi, jako možný zdroj inspirace, třeba ohledně

obsahu jednotlivých nároků či přiznávání jejich výše.
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1. Základy ochrany zdraví v českém a francouzském právu

1.1 Mezinárodní základy ochrany zdraví

Zdraví, jakožto jedna ze základních a nejvýznamnějších veličin lidského života

vůbec, je předmětem ochrany nejen národních úprav, a to jak na úrovni ústavní ochrany

tak jejímu konkrétnímu provedení pomocí běžných zákonů a podzákonných předpisů,


[…]

Listina, LSZP

ÚS, Ústavní soud

Nejvyšší soud

Kasační soud

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský

zákoník

Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č.

440/2001 Sb., ve znění pozdějších

přepisů

Code Civil, zákon z r. 1804, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní

řád,ve znění pozdějších předpisů

Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012

Sb., občanský zákoník

Evropský soud pro lidská práva

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava

České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod, ve znění

pozdějších předpisů

Ústavní soud České republiky

Nejvyšší soud České republiky

La Cour de Cassation de la République

française
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Shrnutí

Cílem této práce je přiblížit úpravu náhrady újmy při ublížení na zdraví a

usmrcení v české a francouzské právní úpravě, zejména jednotlivých dílčích nároků a

jejich aspektů, které jsou předmětem náhrady, a kritéria jejich náhrady. To vše

především v kontextu subjektivní odpovědnosti při poskytování zdravotní péče.

Úvodní kapitoly jsou věnovány obecným otázkám ochrany zdraví jako jednoho

ze základních přirozených práv člověka, a dále obecným otázkám odpovědnosti,

zejména subjektivní.

Vzhledem k nové koncepci úpravy náhrady újmy při ublížení na zdraví a

usmrcení, zakotvené v novém občanském zákoníku, č. 89/2012 Sb., se práce věnuje

především porovnání kritérií těchto náhrad s kritérii náhrady těchto nároků

předvídaných předchozí právní úpravou, zejména pak změnám v případě náhrady

nemajetkové újmy na zdraví a při usmrcení. Způsoby a výše náhrady těchto nároků

vycházely dle předchozí české právní úpravy z vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č.

440/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, či ustanovení § 444 odst. 3 zákona č.

40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem k tomu, že tyto principy

stanovení výše náhrad byly důvodovou zprávou k novému občanskému zákoníku

shledány jako neadekvátní, byly novým občanským zákoníkem zrušeny, a nahrazeny

principem plného odčinění těchto újem a dle zásad slušnosti, tedy dle volné úvahy

soudu, pokud by nebylo možné tyto nároky určit jinak. S novou úpravou došlo také

k podstatnému rozšíření náhrady na jakoukoli další nemajetkovou újmu, a zejména pak

duševní útrapy. Rovněž došlo k zásadním změnám v chápání institutu sekundárních

obětí a náhradě jim způsobené především nemajetkové újmy.

S ohledem na prozatímní nejasnost vývoje české judikatury a naopak dosti

propracovaný systém náhrady újmy při ublížení na zdraví a usmrcení ve francouzském

systému, a to především díky nomenklatuře Dintilhac, je důraz této práce kladen na

přiblížení všech dílčích nároků náhrady újmy při ublížení na zdraví a usmrcení ve

francouzském právu a zejména judikatorní praxi. Nomenklatura podrobně přibližuje

kritéria a stanovení výše jednotlivých dílčích nároků majetkových i nemajetkových

újem primárních i sekundárních obětí. V ideálním případě by tak mohla posloužit jako

zdroj inspirace zejména pro českou rozhodovací praxi.
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Résumé

L’objectif de ce mémoire, c’est la comparation d’indemnisaton du dommage

corporel en cas de survie ou en cas de décès de la victime dans la législation et surtout

dans la jurisprudence tchèque et française. Il s’agit surtout des aspects des postes

particulières indemnisables et ses critéres. L’accent particulière est mis à la

responsabilité civil subjective d’accidents médicaux.

Les chapitres d’introduction s’agissent des questions de la protection de la santé

comme une liberté fondamentale et droit naturel de chacun. Ainsi des questions de la

résponsabilité, surtout civil et subjective.

Vu la nouvelle codification d’indemnisation du dommage corporel en cas de

survie ou en cas de décès de la victime, prévu dans le nouveau code civil tchéque n°

89/2012, le mémoire compare, avant tout, des critéres d’indemnisation du dommage

corporel et ses aspects avec la réglementation précedente. Il s’agit surtout des postes

extra-patrimoniaux car ces postes étaient fixé soit par le décret de Ministère de la santé,

n° 440/2011, en vertu des régles postérieurs, soit dans l’article 444 alinéa 3 du code

civil, n° 40/1964, en vertu des régles postérieurs. Vu que ces principes étaient le sujet

trés critiqué, même dans l’exposé des motifs de la loi n° 89/2012, code civil, des

principes ont été changés radicalement soit d’aprés la valeur des souffrances totales

indemnisables, soit selon le discrétion du juge et conforme à la bienséance. Des postes

ont été trés élargis concernants des postes extra-patrimoniaux et surtout des souffrances

physiques. De même des postes des victimes secondaires ont été trés élargis et aussi la

compréhension de cet institut a été complétement changé avec la nouvelle codification

tchéque.

Vu l’incertitude potentielle de la jurisprudence tchéque pour l’avenir, surtout

pendant des premières années aprés la vigueur de nouveau code civil tchéque, et vu le

système trés detailé en France concernants des postes indemnisables et avant tout des

postes extra-patrimoniaux pour les victimes directs et aussi bien des victimes indirects

grâce à la nomenclature Dintilhac, ce soit trés positif que la jurisprudence tchéque

s’inspirerait un peu de ce systéme. La jurisprudence française et des critéres des postes

indemnisables font donc une partie trés importante de ce mémoire.
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