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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolená problematika je již delší dobu v centru odborné vědecké ale též celospolečenské

diskuse. Jde o téma nadmíru aktuální v optice nové právní úpravy, kterou přináší zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, o téma interdisciplinární pro svůj přesah do jiných

i neprávních vědních oborů, nutno říci, že i složité pro jeho obsáhlost a dynamičnost jeho

rozvoje. Práce reflektuje klíčové okruhy tohoto tématu a dotýká se jeho specifických

problematických aspektů, na jejichž řešení je v současné době kladen zásadní důraz.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantkou jako náročnější,

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních

předpisů, judikatury a odborné literatury, a to nutně též zahraniční. S touto náročností se

však dle mého názoru diplomantka vyrovnala dobře. Téma reflektuje aktuální platnou

a účinnou právní úpravu. Oceňuji zahraniční přesah tématu, zejména obsáhlost vstupních

zahraničních literárních zdrojů. Pozitivně hodnotím kritické konfrontace a prezentaci

vlastních úvah a názorů autorky, též úvah de lege ferenda. Za hlavní přínos práce považuji

použití metody komparativní a též analytickou práci diplomantky, zejména pak komplexní

a ucelené zpracování problematiky v textu.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, šest kapitol a závěr. Stylistická stránka práce je příkladná, stejně

tak také systematika a přehlednost jejího členění. Text je psán čtivým a srozumitelným

jazykem, diplomantka velmi správně užívá právní terminologie, příkladně cituje a odkazuje

ve své práci. Pokud jde o formální stránku lze jakožto jedinou výtku doporučit odsazení

nových kapitol na novou stranu, což je však chyba zanedbatelná.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Zvolené téma, jak již bylo výše uvedeno, je aktuální

a jeho studium a zpracování přínosné nejen na akademické půdě, ale též co do praktických

aspektů předmětné práce. Velmi oceňuji zahraniční přesah práce, důsledné studium

množství zahraničních vstupních zdrojů a podnětné úvahy diplomantky, které jsou zásadní

přidanou hodnotou práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka by se při obhajobě mohla zamyslet nad tím, zda a jak citelnou bude dle jejího

názoru absence tzv. odškodňovací vyhlášky a dále by mohla vyjádřit svůj názor na přínos

Metodiky Nejvyššího soudu ČR k odškodňování újem na zdraví.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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